
 

 

 

 

 

ISSN: 1309 4173 (Online)  1309 - 4688 (Print) 

Volume 5 Issue 3 p. 269-278, May 2013 

 
 H i s t o r y  S t u d i e s 

Volume 5 Issue 3 

Haziran/June 2013 

 

Matbuat Âleminde Mevlânzâde Rıfat’la Bir Gezinti 
Mevlânzâde Rıfat and History of Press 

 

Yrd. Doç. Dr. Tamer Yıldırım 
Sakarya Üniversitesi- Sakarya 

 

 

Öz: Bu makale son donem Osmanli gazetecilerinden Mevlânzâde Rıfat‟ın basın-yayın ve siyaset 

alanındaki faaliyetlerini inceleyerek gazetecinin hayatının bilinmeyen yönlerini gündeme getirmektedir. 

Makale‟de ayrıca Mevlânzâde Rıfat‟ın Prens Sabahattin, Kürt ve Ermeni cemiyetleri, Rumlar ve İngilizlerle 

olan karanlıkta kalan ilişkileri tespit edilmiştir.  

Key Words: Mevlanzade Rıfat, Ottoman Press, Constitutionalism, Committee of Union and 

Progress 

 

Abstract: This article examines the journalistic and political activities of the late Ottoman 

journalist Mevlânzâde Rıfat and brings out previously unknown aspects of his life. The article presents his 

uncovered relations with Prince Sabahattin, the Kurdish and Armenian organizations, and with the Greeks 

and the British.  
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Mevlânzâde Rıfat ve basın hayatı hakkındaki bu çalışma son döneme kadar konu 

üzerine oluşturulmuş olan sınırlı literatürün yüzeysel bir incelemesini oluşturmaktadır. Esas 

amacımız birincil kaynaklardan hareketle siyaset, basın, politika alanındaki geniş hareket 

alanının temel bazı noktalarına değinmektir.  Çalışmamızın sonunda da görüleceği gibi 

Mevlânzâde Rıfat’ın faklı yönlerden daha teferruatlı olarak incelenmesi Osmanlı Tarihinin son 

dönemindeki önemli bazı olaylarının daha iyi anlaşılmasını sağlayacağından son derece 

gereklidir. 

Mevlânzâde Rıfat’ın bizzat kendisinin kaleme aldığı hatıraları II. Meşrutiyetten 

itibaren başladığından bundan önceki dönemi, yani eğitim-öğretim ve gençlik dönemi 

hakkında pek bilgimiz bulunmamaktadır. Ali Birinci’nin belirttiğine göre, babası ilk matbu 

kütüphane kataloglarını tertip eden Abdurrahman Nâcim Bey’dir
1
. İstanbul doğumlu olmasına 

rağmen köken olarak bugün Irak sınırları içerisinde bulunan Süleymaniye’lidir. Doğum tarihi 

kesin olmamakla beraber 15 Haziran 1909 tarihli bir yazısında kırk yaşında olduğunu 

belirtmesinden hareketle 1869 yılında doğmuş olabileceği söylenebilir.
2
  

                                                           
1
 Ali Birinci, “Abdurrahman Nâcim”, Müteferrika, 8–9 (1996): 109–116. Mevlânzâde Rıfat hakkında 

verilen bazı hatalı bilgilerin düzeltilmesi için bkz. Ali Birinci, Tarih Uğrunda (Matbuat Âleminde 

Birkaç Adım), (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2001), 18–20, 37. Ali Birinci, “Matbuat Hatıralarım’ın 

Karartılan Tarihi”, Tarih ve Toplum, 118 (1993): 253–256.  
2
 Ali Birinci, age., 381.  
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II. Meşrutiyet öncesinde hakkında bildiğimiz tek şey Kastamonu valisi Halit Bey’in 

özel kâtibi olmasıdır. Jöntürkleri koruyan Halit Bey, II. Abdülhamit idaresince, Rusya’ya 

kaçmasından şüphelenildiğinden tutuklanmış ve kendisi Kayseri’ye, Mevlânzâde Rıfat da 

Yemen’e sürülmüştür. Mevlânzâde Rıfat’ın asıl sürgün sebebi ise Şehzade Mehmet Reşat’a 

kapılanması nedeniyle olmuştur.
3
  

 

Sürgünden Dönüş ve Basın Hayatı 

II. Meşrutiyetin ilan edilmesiyle İstanbul’a dönen Mevlânzâde Rıfat’ın on iki yıl süren 

hapis ve sürgün hayatı bir süreliğine de olsa bitmiş olur. Bu durumu hatıratında şöyle belirtir: 

“Gerçekten bir büyük bayram olan 23 Temmuz 1908 tarihi yüceltilmeye layıktır. Bu muazzez 

günün hayat veren rüzgârı, bizi de binlerce siyasi mağdur gibi tam on iki sene hapisten hapise, 

sürgünden sürgüne sürükledikten sonra son sürgün yerimiz olan Yemen‟in San‟a şehrindeki 

sefil yaşantımızdan kurtardı”.
4
  

Diğer bazı sürgün arkadaşlarıyla beraber İstanbul’a geldiklerinde halk onları büyük bir 

sevinçle karşılamıştır. İstanbul’a döndüğünde yaptığı ilk iş 12 yıllık hapis ve sürgününün 

sebebi olarak gördüğü II. Abdülhamit’in yönetimden uzaklaştırılması için İttihat ve Terakki 

Cemiyeti’ne başvurmak olmuştur.
5
 Fakat Cemiyet tarafından dikkate alınmamıştır. Bundan 

dolayı değişik yollara başvurmak gerektiğini düşünmüş ve çeşitli çalışmalara başlamış ve 

kendi ifadeleriyle şunları yapmıştır; “Önce farklı düşünenlerle birleştik. Ermeni 

vatandaşlarımıza birleşme önerdik. Kürt Kulübü Başkanı merhum Şeyh Ubeydullah oğlu 

Seyyit Abdülkadir Efendi hazretleriyle de görüşmelerde bulunduk. Sonunda Hukuk-ı Umumiye 

gazetesinin yönetimini ele aldık. İşe Sultan Abdülhamit‟ten hesap sormak esasından başladık, 

verilen sözlere aldanmadık, tehditlerden korkmadık. Düşmanlıklar büyüdü. Türlü türlü 

entrikalar döner oldu. Fakat hiçbiri bizi emellerimizi takip etmekten alıkoyamadı”.
6
 Hukuk-ı 

Umumiye gazetesinin sorumlu müdürleri sırasıyla Necip Nâdir, Mevlânzâde Rıfat, Dr. Ali Sâib 

ve Ahmet Esat beylerdir. Gazetenin ilk sayısı 3 Eylül 1324/16 Eylül 1908 tarihinde çıkmıştır. 

Gazetenin alt başlığı „Fedakaran-ı Millet Cemiyetinin Ceridesidir‟ şeklindedir. Mevlânzâde 

Rıfat’ın sorumlu müdür olduğunda aslında gazetenin 14. sayısının çıkması gerekiyordu. Zira 

bir önceki sayı 13. sayısıydı.  Fakat gazete 13. sayı olarak çıkmıştır. Dolayısıyla bu gazetenin 

iki tane 13. sayısı vardır. Gazete Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, Matbaay-ı Âmire, Ahmet Sakî 

Bey Matbaası, Selanik Matbaası, Vezirhan Metin Matbaası gibi farklı matbaalarda basılmıştır. 

Bu gazetenin bir halk gazetesi olma eğiliminde olduğundan dolayı bir ara satışı çok artmıştır.
7
 

Fakat gazetede hem Abdülhamit’i hem de İttihat ve Terakki Cemiyeti’ni sert bir dille 

eleştirdiğinden dolayı bunların hedefi de olmuştur. Hatta 11 Kânunî Sâni 1909 tarihinde 

kendisini de üyesi olduğu Fedakâran-ı Millet Cemiyeti’ne yapılan bir baskında toplantı halinde 

bulunan cemiyet üyesi 40 kişi tutuklanmış ve 10 torba kadar evraka el koyulmuştur. Bu evrak 

içinde silahlar dağıtıldığına, fedailer tayin olunduğuna, Adana valisi Bahri Paşa’dan beş bin 

                                                           
3
 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, Yay. Haz. Metin Martı, (İstanbul: Arma Yayınları, 1992, 2. Baskı), 95–

96. 
4
 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 9. Yukarıda da belirttiğimiz gibi Mevlânzâde Rıfat’ın Abdülhamit 

devrinde hayatının 12 senesini sürgün ve zindanda geçirmiştir. Daha sonra bu 12 seneye 4 sene daha 

sürgün cezası eklenmiştir. Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 95–96. 
5
 Ali Birinci, Tarihin Gölgesinde Maşahir-i Meçhuleden Birkaç Zat, (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2001), 

382–383. 
6
 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 12. 

7
 Süleyman Kâni İrtem, 31 Mart İsyanı ve Hareket Ordusu, (İstanbul: Temel Yayınları, 2003), 63. 
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lira alınmak üzere tehditte bulunulduğuna, Bab-ı Âli’ye fiili baskıda yapıldığına ve bazı 

elçilerin öldürülmesinin tasarlandığına dair vesikalar bulunmuş ve Hukuk-ı Umumiye
8
 gazetesi 

süresiz tatil edilmiştir. Fakat daha sonra bulunan bu vesikaların cemiyet kâtibi tarafından 

düzenlendiği anlaşılmış ve tutuklular serbest bırakılarak Hukuk-ı Umumiye gazetesi bir hafta 

tatilden sonra tekrar yayınlanmaya başlamıştır. Bu olay İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne 

saldırmak için muhaliflerine kuvvetli bir fırsat vermiştir.
9
 Bu dönemde Fedakarân Cemiyeti’ne 

üye olan hatta kurucularından sayılan Mevlânzâde Rıfat, kendi deyimiyle dışardan insanların 

Cemiyete girdiklerini görünce Cemiyetten ayrılmıştır.  

 

Serbestî Gazetesi ve Hasan Fehmi Bey’in Öldürülmesi 

Mevlânzâde Rıfat, Hukuk-ı Umumiye gazetesinin 6 Kânuni Sâni 1324(1908)’de 

kapatılmasına sebebiyet verdiğinden,
10

 basının ilk şehidi olarak anılan Hasan Fehmi Bey’le
11

 

Serbestî gazetesini yayınlamaya başlamıştır. Hasan Fehmi, Teselya Yenişehri’nden zengin bir 

Arnavut aileye mensup olup Mülkiyedeki tahsilinden sonra bir ara Jontürkler çevresine 

katılarak önce Paris’e, sonra Mısır’a geçmiş ve burada Emel isimli bir gazete çıkarmıştır.
12

 O 

da Mevlânzâde Rıfat gibi II. Meşrutiyetin ilanını takiben İstanbul’a dönerek matbuat âlemine 

atılmıştı. Ali Birinci’nin tanımlamasıyla “Temiz, son derece terbiyeli, sözlerindeki ve 

halindeki samimiyet ve safiyetiyle kendini herkese sevdirmiş bir vatanperverdi.” Serbestî, kısa 

bir süre içinde bağımsız yayını sayesinde geniş bir okuyucu kitlesi kazanmış ve tirajı giderek 

artmıştır. Bu sırada siyaset alanına Prens Sabahattin’in manevi başkanı olduğu Ahrar Fırkası 

girmiştir.
13

 Mevlânzâde Rıfat, Serbestî gazetesinde Osmanlı’ya bağlı her bölgenin ve her 

kıtanın özelliklerine göre gereken kanunların uygulanmasını isteyen Ahrar Fırkası’nın 

programından daha geniş bir âdem-i merkeziyetçilik takip etmekte, fakat esas itibariyle 

programlarının yakınlığından dolayı Ahrar Fırkası’nı da savunmaktaydı. Hatta Tarık Zafer 

                                                           
8
 Orhan Koloğlu yanlış bir değerlendirmeyle Hukuk-ı Umumiye için şöyle yazar: “İttihat ve Terakkiyi 

Hukuk-ı Umumiye ve Selanik ve Manastırda yayınlanan Şuray-ı Ümmet, Rumeli, Silah ve benzeri 

gazeteler savunuyordu”. Orhan Koloğlu, Osmanlıdan Günümüze Türkiye‟de Basın, (İstanbul: İletişim 

Yayınları, 1992), 57. Fakat bir sonraki paragrafta bu yanlışı düzelten ama bu ibareyle de çelişen şu 

ifadeler yer alır: “Çok kısa zamanda İttihat ve Terakki’nin karşısına değişik partileri temsilen bir sürü 

yayın organı çıktı. Ahrar partisinin Osmanlı, Mevlânzâde Rıfat’ın Hukuk-ı Umumiye, Serbestî 

gazeteleri...” Orhan Koloğlu, age, 57. 
9
 Süleyman Kani İrtem, age, 64–65. 

10
 Server Rıfat İskit, Türkiye‟de Matbuat Rejimleri(Tahlil ve Tarihçe Kısmı), (İstanbul: Matbuat Umum 

Müdürlüğü, 1975), 78. Fakat Enver Behnan Şapolyo bu derginin Mevlânzâde Rıfat tarafından keyfi 

olarak kapatıldığını belirtir. Enver Behnan Şapolyo, Türk Gazetecilik Tarihi ve Her Yönü İle Basın, 

(Ankara: Güven Matbaası, 1969), 171.  
11

 Ali Birinci, “31 Mart Vaka’sının Bir Yorumu”, Türkler Ansiklopedisi, 13, edt. H. C. Güzel vd., 

(Ankara-Yeni Türkiye Yayınları 2002), 196, Hasan Fehmi’yi Ahmed Emin Yalman Hukuk-ı Umumiye 

gazetesinin Baş Yazarı olarak tanıtsa da Hasan Fehmi derginin yazarlarından biridir. Ahmed Emin 

Yalman, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdiklerim, C.1 (1888–1918), (ty. yy.), 93. Hasan Fehmi 

hakkındaki yanlış bir değerlendirme de Emin Karaca’ya aittir. Hasan Fehmi’nin Paris’teki sürgününden 

döndükten sonra Serbestî Gazetesinin yazı işlerini ve yönetimini üstlendiğini belirtse de belirttiğimiz 

gibi Hasan Fehmi kendisinin çıkardığı Emel dergisinden başka her hangi bir derginin sorumlu müdürü 

veya Baş Yazarı değildi.  
12

 Emel dergisinin çıkış ibareleri şöyledir: “On günde bir neşrolunur menafi-i mülkü millete hadim 

Osmanlı gazetesidir. Mısır, Kahire, Emel Matbaası.” Tek nüsha olduğu görülen gazetenin çıkış tarihi, 12 

Mart 1316’dır. 
13

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 19–20. 
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Tunaya, Serbestî gazetesini değerlendirirken adeta Osmanlı Ahrar Fırkası’nın gazetesi gibi 

olduğunu belirtir.
14

 Burada Hasan Fehmi ve daha sonra yine aynı şekilde öldürülen bir başka 

gazeteci Ahmet Samim’in de Ahrar Fırkası’nın tanınmış üyeleri olduğunu belirtelim. Fakat 

yukarda da işaret ettiğimiz gibi Serbestî gazetesi bir boşluğu doldurma peşindeydi ve mevcut 

hiçbir gruplaşmayı ve partileşmeyi geçerli saymıyordu.
15

 Gerçek bir muhalefetin olması 

gerektiği görüşündeydi. Fakat kendilerinin de kabul ettikleri gibi kullandıkları sert dil 

nedeniyle hoş karşılanmıyorlardı. Mevlânzâde Rıfat anılarında bu durumu şöyle belirtir: “Bu 

dönemde başkalarına oranla en az hata yapan bizlerdik. Tehlikeyi görüp en önce millete, 

inkılâbın önde gelenlerine ihtar eden yine bizlerdik. Bizim başlıca kusurumuz sert bir dil 

kullanmamız, eski yönetimin ileri gelenlerine karşı açıktan açığa ve fakat mertçe hücum 

etmemiz olmuştur”.
16

 Hasan Fehmi’nin öldürülmesinin de genelde gazetede yer alan sert 

eleştiriler yüzünden olduğu belirtilmiştir.  

Basın dünyasına ilk suikast olarak nitelendirebileceğimiz bu olay, Refi’ Cevad 

Ulunay’ın anlatımıyla şu şekilde gerçekleşmiştir: “6 Nisan 1909 tarihinde
17

 Serbestî gazetesi 

yazarlarından Hasan Fehmi Bey, arkadaşlarından mülkiye kaymakamı Ertuğrul Şakir Beyle 

beraber, tanıdıkları mebuslardan Müfid Beyi ziyaret etmeyi kararlaştırmışlardı. İki arkadaş 

beraberce Beyoğlu‟na gitmişlerdi. Müfid Beyin evinde geç vakte kadar kaldıktan sonra 

İstanbul tarafına dönmek üzere köprüden geçiyorlardı. Birdenbire bir tabanca sesi duyuldu. 

Her iki arkadaş ne olduğunu anlayamadılar. Kurşunlardan biri Hasan Fehmi Beyin 

ensesinden girip alnından çıktı. Derhal kanlar içinde yere serildi. Bir ses işitildi: „Al sana da 

Mevlânzâde!‟ Sözünden sonra bir kurşun da Şakir Beyin sol böğrüne saplandı. Şakir Bey 

sakallı ve gözlüklü olduğu için, onu gazetenin sahibi Mevlânzâde Rıfat beye benzeterek 

öldürmek istemişlerdi”.
18

 Çünkü İttihat ve Terakki aleyhinde faaliyetleri nedeniyle, 

Mevlânzâde Rıfat ölümle tehdit ediliyordu. Hatta İttihat ve Terakki’nin Selanik’teki 

merkezinden Sultan Abdülhamit’e çekilen bir telgrafta, çok yakında Prens Sabahattin, 

Mevlânzâde Rıfat, Ali Kemal, Mizancı Murad, Derviş Vahdetî gibilerden hesap sorulacağı ve 

bunların İstanbul dışına kaçmamaları için tedbir alınması için uyarıda bulunulduğu 

belirtilmektedir.
19

 Fakat bu olayın kimin tarafından yapıldığı halen daha tartışmalıdır. Çünkü o 

dönemde katiller bulunamamış ve bir anlamda 31 Mart Vakası’nın fitilleyicisi olarak ta 

nitelendirilebilecek bu olayın faili olarak İttihat ve Terakki Cemiyeti görülmüştür. Hatta Sina 

Akşin, katillerden birinin subay kıyafetli olduğunu belirterek bunun İttihat ve Terakki 

tarafından yaptırıldığını söyler.
20

 Fakat olay hakkında farklı değerlendirmeler vardır: Bazıları 

                                                           
14

 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye‟de Siyasal Partiler, C.1 İkinci Meşrutiyet Dönemi, (İstanbul: Hürriyet 

Vakfı Yayınları, 1988, 2. Baskı), 147. Süleyman Kâni İrtem, age, 74.  
15

 Orhan Koloğlu, 1908 Basın Patlaması, (İstanbul: Bas-Haş Yayınları, 2005), 127. 
16

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 24. 
17

 Bu tarih hakkında farklı bilgiler mevcuttur 5, 6, 7 Nisan gibi çeşitli tarihler verilmektedir. Orhan 

Koloğlu, Hasan Fehmi’nin 5 Nisan 1909’da öldürüldüğünü yazar. Orhan Koloğlu, Osmanlıdan 

Günümüze Türkiye‟de Basın, 59.  Diğer bir eserinde ise bu tarihi 6 Nisan 1908 olarak verir. Orhan 

Koloğlu,  1908 Basın Patlaması, 111 ve 125. Ali Birinci ise Hasan Fehmi’nin öldürülmesinin tarihi 

olarak 7 Nisan Çarşamba gününü vermektedir. Ali Birinci, “31 Mart Vak’asının Bir Yorumu”, 196, 

Türkler, C. 13. Türkler, Bizim kanaatimize göre ise Hasan Fehmi 5 Nisanı, 6 Nisana bağlayan gece 

öldürülmüş ve 7 Nisanda da defnedilmiştir. 
18

 Refi’ Cevad Ulunay, Sayılı Fırtınalar, (İstanbul: Bolayır Yayınevi, 1973), 239.  
19

 Osman Selim Kocahanoğlu, “Derviş Vahdetî II”, Tarih ve Toplum, Ekim, 202 (2000): 229.  
20

 Sina Akşin, 100 Soruda Jön-Türkler ve İttihat ve Terakki, (İstanbul: Gerçek Yayınları, 1980), 122. 
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bunun Abdülhamit’in işi olduğunu belirtirken
21

 bazıları adi bir olay olarak nitelendirmiştir. 

Örneğin Arif İsmet Bey, olayın adi bir taarruz olduğunu zira gazetenin İmtiyaz Sahibi 

Mevlânzâde Rıfat’ın izni olmadan gazetede herhangi bir yazının yayınlanamayacağını, 

gazetenin son sayfasında Mevlânzâde Rıfat’ın adının geçtiğini dolayısıyla bir saldırı olacaksa 

bunun Hasan Fehmi’ye değil Mevlânzâde Rıfat’a veya gazetenin başka yazarlarına yapılması 

gerektiğini söylemektedir.
22

 Fakat genelde, İttihat ve Terakki Cemiyeti suçlanmıştır. Hatta 

bazıları bu olayı İttihat ve Terakki adına kimin yaptığını bile belirtmiştir.
23

  

İttihat ve Terakkinin Serbestî gazetesine karşı olmasının tek nedeni kendileri aleyhinde 

yazılan yazılar değildir. Bunun yanında Sina Akşin, gazetenin Rumların Türkler tarafından 

katliama uğradığı yolunda bazı uydurma haberler yayınladığını, bunların uydurma olduğu 

anlaşılınca işi pişkinliğe vurduğunu ve dolayısıyla dönem itibariyle İttihat ve Terakkinin 

Serbestî gazetesine karşı olmasının normal bir durum olduğunu belirtir.
24 

 

Hasan Fehmi Bey’in öldürülmesinin infial yaratacak şekilde yayılmasında gazetelerin 

de büyük payı vardır. Mizancı Murad Bey Hasan Fehmi’nin öldürüldüğünde Mevlânzâde Rıfat 

bazı tirajı yüksek gazetelere haber gönderip o günkü gazetelerin ilk sayfasının üzerlerine 

Serbestî gibi „Hasan Bey‟in Ruhuna Fatiha‟ ibaresiyle çıkmasını istemiş Mizan ve Osmanlı 

gazetesi böyle çıkarken Serbestî bu şekilde çıkmamıştır. Mevlanzade Rıfat’ın bu şekilde 

davranması Mizancı Murad Bey’in moralini bozmuştur. 
25

 

Gelişen olaylar nedeniyle 31 Mart Vakası döneminde
26

 bazı gazetelerin eskiden 

yaptıkları gibi tekrar Abdülhamit’i övmelerine karşın Mevlânzâde Rıfat kendi çizgilerinde bir 

değişme olmadığını ifade ederek, yönetim ve Abdülhamit’e karşı olan eleştirilerinin İstanbul’u 

terk edinceye kadar devam ettiğini şöyle belirtir: “Bizim Serbestî ile bir kaç gazete daha, her 

türlü tehlikeye rağmen hayatımız pahasına kutsal hürriyet savaşını sürdürdük. Saray‟a Sultan 

Abdülhamit‟e olan yakınlaşmaları, bu türdeki propagandaları kırmak ve önlemek için var 

gücümüzle savaştık. Ve bu, İstanbul‟u terk ettiğim 22 Nisan 1909 tarihine kadar sürdü”.
27

 

Serbestî gazetesinin yayınlanamayacağı bu süre için Mevlânzâde Rıfat şu ifadeyi kullanır: 

“Sonra geçici olarak yayınımıza ara verip, İstanbul‟u terke mecbur kaldık”.
28

 Kendisinin 

                                                           
21

 Bu konuda Sina Akşin şöyle demektedir; “Döneminde Abdülhamit’le en çok uğraşan gazetelerden bir 

tanesi de Serbestî gazetesiydi. Divan-ı Harbin vardığı sonuçlardan biri de Abdülhamit’in tüfekçilerinden 

Miralay Halil’in Serbestî gazetesinin sahibi Mevlânzâde Rıfat’ı öldürmeye memur etmiş olduğu ve bu 

uğurda görüşmeler yapıldığı merkezindeydi. Yalnız, Hasan Fehmi Beyin öldürülmesinde Saraydan 

geldiği iddia edilen bu teşebbüslerin etkili olup olmadığı belli değildir”. Sina Akşin, Jön Türkler ve 

İttihat ve Terakki, (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1987), 119. 
22

 Orhan Koloğlu, 1908 Basın Patlaması, 128–129. 
23

 Hasan Fehmi’nin katillerini kim olduğu hakkında Mustafa Turan şöyle yazar: “Şimdiye kadar 

yazılmış olan eserlerin hiçbirinde katillerin ismi, kim oldukları belirtilmemişti; çünkü bunlar cemiyetin 

asil fedailerinden oldukları için örtbas edilmişti. Katillerden Rizeli Laz Emin, istibdat devrinde taharri 

komiseri iken hürriyetten sonra cemiyete fedai olarak girmiş, diğeri ise Üsküdarlı Vahit katillikten 

müebbet hapse mahkûm iken hürriyetin ilanı ile aff-ı umumiden istifade edip hapisten kurtulan bir 

katildi”. bkz. Mustafa Turan,  Bir Generalin 31 Mart Anıları, (İstanbul: Q-Matris Yayınları, 2003), 58–

60. 
24

 Sina Akşin, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, s. 123–124. 
25

 Mizancı Murad Bey‟in II. Meşrutiyet Dönemi Hatıraları, Haz. Celile Eren Argıt, (İstanbul: Marifet 

Yayınları, 1997), 310–313.  
26

 Olayın asıl tarihi 13 Nisan 1909 olmasına rağmen Rumî takvim 31 Mart’ı gösterdiğinden bu tarihle 

anılmaktadır. 
27

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 46. 
28

 Age., 56. 
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belirttiğine göre ayrıca evi dört kez talan edilmiş, İstanbul’daki evi yanmış, matbaası hasar 

görmüştür. 

 

Mevlanzade Rıfat’ın Kahire ve Paris’teki Basın Hayatı 

 Ahrar Fırkası’nın önemli bazı üyeleriyle beraber 31 Mart Vakası döneminde Mısır’a 

kaçmak zorunda kalan Mevlânzâde Rıfat burada Ahrar Fırkası’nın üyeleriyle sıkı bir ilişki 

içine girmiştir.
29

 Anılarında belirttiği üzere Mısır’da iken, 11 Mayıs 1909 tarihli Sabah 

gazetesinde kendisinin Derviş Vahdetî ile beraber yapılan irtica ve ihtilal olayıyla ilişkisi 

nedeniyle arandığı ve nerede olduklarının haber verilmesiyle ilgili ilanı görünce, buradan 

hareket ordusu komutanı Mahmut Şevket Paşa’ya bir mektup yazarak; kendisinin Derviş 

Vahdetî’yle herhangi bir ilgisinin olmadığını Serbestî gazetesinin Abdülhamit’in başta kalması 

gibi bir durumda neler olabileceğini İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne anlatmaktan başka bir 

suçlarının bulunmadığını belirten bir mektup yazar.
30

 Kahire’den Atina’ya geçen Mevlânzâde 

Rıfat, buradayken kendisine Prens Sabahattin para gönderir ve Paris’e gitmesini ister.
31

 

Paris’te iken Şuray-ı Devlet Reisi Sait Paşazâde Şerif Paşa ve Prens Sabahattin’in sütkardeşi 

Ahmet Fazıl Bey’le görüşür ve Serbestî gazetesini Paris’te çıkarması için kendisine mali 

yönden destek sağlanacağı belirtir ve Sait Paşazâde Şerif Paşa ile derginin uyması gereken 12 

maddelik bir nizamname imzalarlar.  

Paris’te iken Mevlânzâde Rıfat Serbestî gazetesinin 20 sütundan oluşan yazılarını 

yazıp, dizgi düzeltmeleri ve posta işlemlerini yaparak, Serbestî gazetesinin bazı sayılarının 

Paris’te yayınlanmasını sağlamıştır.
32

 Bu arada 8 Temmuz 1909 tarihinde Mevlânzâde Rıfat 

hakkında görülen dava sonuca bağlandı ve kendisinin matbaasının kapatılmasına ve 10 yıl 

sürgün edilmesine karar verildi.
33

 Ayaklanmayı desteklemiş olarak görülen gazeteci Mizancı 

Murat Bey’e ömür boyu Rodos'ta hapis cezası verilirken Derviş Vahdetî hakkında ise en ağır 

karar verilerek idam edildi. Bu dönemde (1909) Mevlânzâde Rıfat, Islahat-ı Esasiye-i 

Osmaniye Fırkası’nın kurucuları arasında yer aldı. Genel Başkan Şerif Paşa, Üyeler: 

Mevlânzâde Rıfat, Ali Kemal Pertev, İzmirli Kemal Avni, Nihad Reşat (Belger) idi.
34

 

                                                           
29

 Age., 60. Fakat Avnullah el-Kâzımî hatıratında şöyle der: “Rıfat Bey’e gelince, ben kesinlikle eminim 

ki, eğer Rıfat Bey firar etmeyerek Divan huzurunda hazır bulunsaydı -Divan huzuruna sağ çıkabilmeye 

müyesser olup olmayacağını kestiremem- muhakkak beraat ederdi”. Avnullah el-Kâzımî, Son Müdafaa-

Divan-ı Örfî ve Avnullah el-Kâzımî, Haz. Ahmet Nezih Galitekin, (İstanbul: Şehir Yayınları, 2005), 168. 
30

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 61–65. Hatta Mizancı Murad Bey’de Serbestî gazetesinde kendi adının 

geçtiği bazı evrakların bulunması nedeniyle haksız yere suçlandığını fakat işin iç yüzü ortaya çıkanca 

yapılan suçlamanın geçersizliğinin anlaşıldığını belirtir. Bkz. Mevlânzâde Rıfat ve Mizancı Muradı 

suçlamak için yapılan ve boş çıkan suçlamalar için bkz. Mizancı Mehmet Efendi, Tatlı Emeller Acı 

Hakikatler Yahud Gelecek Nesillere Siyasi Adab Talimi, Haz. Ahmet Nezih Galitekin,  (İstanbul: Şehir 

yayınları, 2005), 170–173. 
31

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 70. 
32

 Age, 70–75, 27. 
33

 Age., 76–77. 
34

 Tarık Zafer Tunaya, Bu fırkanın yayın organı olarak Yeni Yol gazetesinin yayınlandığını, Mevlânzâde 

Rıfat tarafından yayınlanması planlanan Serbestî gazetesinin yayınlanmasının ise başarılamadığını 

belirtir. Tarık Zafer Tunaya, Türkiye‟de Siyasal Partiler, İkinci Meşrutiyet Dönemi, C.1, 219. Fakat bu 

bilgi doğru değildir, zira yukarda da belirttiğimiz gibi Serbestî önce Paris’te sonra Kahire’de ve sonra 

yine Paris’te yayınlandı ve ayrıca kayıtlarda da Şerif Paşa’nın Yeni Yol adında bir derginin 

yayınlanmasında yer aldığını göremedik. Buna karşın Şerif Paşa Fırkanın yayın organı olarak Meşrutiyet 

adında bir gazete çıkarmıştır. Bu gazetenin çıkış ibareleri şöyledir; “Bilâtefrik-i cinsü mezheb, bilûmum 
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Belirttiğimiz gibi Paris’te Serbestî gazetesinin basım masraflarını Şerif Paşa 

karşılıyordu ve Mevlânzâde Rıfat bazı masraflı seyahatlere çıkmak için fazladan para istemeye 

başlayınca araları bozulmuştur. Şerif Paşa’nın bu dönemde İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin 

eğer Serbestî gazetesinin çıkışını önleyebilirse, arzu ettiği sefaretin kendisine verileceği 

söylenince, Mevlânzâde Rıfat, Paşanın bu teklifi kabul eğiliminde olduğunu kendisine 

ilettiğini belirtmiştir. Sonuçta Şerif Paşa’dan gazetenin çıkarılması için para gelmeyince 

Paris’te 13 sayı çıkan Serbestî kapanır ve Mevlânzâde Rıfat tekrar Kahire’ye dönmek zorunda 

kalır.
35

 Kahire’ye gelişiyle Serbestî gazetesini burada çıkarmaya başlar. Paris’ten Mısır’a 

dönüşünü Anılarında şöyle tasvir eder: “Bizi takdir eden mürüvvet ve hamiyet sahibi kişilerin 

yardımına kavuştuk. Mısır‟da Serbestî‟nin yayınına başladık, 7 sayı kadar çıkarabildik (1910). 

Çünkü gerek muhaliflerin gerek bir tür muhalefet olan Şerif Paşa‟nın telkinleri Mısır Hidiv‟i 

hazretlerinin dikkatini çekecek kadar etkisini gösterdi. Mısır hükümeti güçlükler çıkarmaya 

başladı”.
36

 Bu dönemde Mısır Hidiviyle yaptığı konuşmalar sonunda yardımlarıyla tekrar 

Paris’e giden Mevlânzâde Rıfat, Hidiv’le yaptığı konuşmaları ayrı bir risalede anlatacağını 

belirtir. (Fakat kayıtlarda böyle bir risaleye rastlayamadık. Belki de Mısırda iken el konulan 

120.000 forma kitabın içinde bu risale de vardı). Paris’te iken Serbestî gazetesini dört nüsha 

daha çıkarır. Yalnız bu sayılarda sadece İttihat ve Terakki Cemiyeti’ni değil aynı zamanda 

Şerif Paşa’nın çıkardığı Meşrutiyet gazetesini de eleştirir. Fakat Paris’te iken bu sefer de 

Hidiv’den para gelmeyince tekrar Mısır’a dönen Mevlânzâde Rıfat, Yemen İhtilalinin çıkması 

üzerine Yemen ile ilgili bilgi ve araştırmalarını bir kitapçıkta anlatır ve bunu çoğaltarak Ayan 

ve Mebusan Meclisi’ne gönderir. Bu kitapçık özetlenerek Tasvir-i Efkâr’da da yayınlanır. Bu 

dönemde Şerif Paşa ile yaşadıkları anlaşmazlıkların sebebini Bilânço Yahud Vatan Uğrunda 

Çektiklerim adlı bir kiyapçık yazarak anlatır, Tarihçe adında da bir eser yazar.
37

 Mevlânzâde 

Rıfat’a göre hasımları girişimlerini engelleyemeyince Mısır Hidiv’i kanalıyla 120.000 forma 

kadar bulunan basılı kitabına ve çeşitli evraklarına bedeli ödenmeden el konulur ve Mısır’dan 

sınır dışı edilir. Mevlânzâde Rıfat ta Atina’ya gitmek zorunda kalır.
38

 Atina’da bazı Rumlarla 

gazete yayını için anlaşma yapan Mevlânzâde Rıfat, 3 sayı olarak Faruk ve 13 sayı olarak 

Cihad’ı taş basma olarak çıkarır.
39

 Bunların sorumlu müdürü Yunan eteryasına mensup Seday-

ı Millet gazetesi imtiyaz sahibi Sava Elagözoğlu olur.
40

 Yunan hükümeti de bu yayınları hoş 

karşılamayınca Mevlânzâde Rıfat İstanbul’a dönüp teslim olmaya karar verir.  

 

                                                                                                                                                                        
Osmanlıların müsâvât-ı hukukuna ve menâfi-i siyasiyye ve iktisadiyelerinin müdâfaasına hâdim bir 

cerîdedir. Yayınlayan: Islâhat-ı Esasiye Fırkası. Müdür-i Siyasî, Umur-ı Tahririye ve idare: Hariciye 

Nazırı ve Şur’a-i Devlet Reisi Merhum Said Paşazâde Stokholm Sefir-i Sa’bık Birinci Ferik-i müstafî 

Şerif Paşa. Paris.”  
35

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 80–85. Şerif Paşa ise Mevlânzâde ile aralarının bozulmasının 

Mevlânzâde’nin gereksiz harcamalarından kaynaklandığını, para isterken bile üslubunun son derece 

yersiz ve hakaretlerle dolu olduğunu belirtir. Bkz. Şerif Paşa, Bir Muhalifin Hatıraları (İttihat ve 

Terakkiye Muhalefet, (İstanbul: Nehir Yayınları, 1990), özellikle bkz. 53–61. Mevlanzade gibi Şerif 

Paşa da Kürt asıllıdır ve I. Dünya savaşı sırasında bir Kürt devleti kurmak için çalışmıştır. 
36

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 87–88. 
37

 Age., 88–89. 
38

 Age., 90. 
39

 Ali Birinci derginin 11 sayı olarak çıktığını belirtir. Tarihin Gölgesinde Maşahir-i Meçhuleden Birkaç 

Zat, 383. Fakat Osman Duman’ın süreli yayınlar katalogunda Erzurum Üniversitesi Kütüphanesinde 13. 

sayının bulunduğu yazılıdır. Osmanlı-Türk Süreli Yayınları ve Gazeteleri(1828–1928), Hasan Duman, 

(Ankara: Enformasyon ve Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı,  2000). 
40

 Mevlânzâde Rıfat‟ın Anıları, 91. 



 

 

  

Matbuat Âleminde Mevlânzâde Rıfat’la Bir Gezinti                                                                              276 

 
H i s t o r y  S t u d i e s 

Volume 5 Issue 3 

Haziran/June 2013 

İstanbul’a Dönüş 

İstanbul’a döndüğünde kendisine Bursa’da oturması emredilir. Fakat kısa bir süre 

sonra tekrar İstanbul’a geri döner. İstanbul’a dönüşünde ilk iş olarak Dâhiliye Nezaretine gidip 

gazete çıkarmak için izin istemek olan Mevlânzâde Rıfat’ın bu isteği kabul edilmez.
41

  

İttihat ve Terakki hükümetten çekilince Mevlânzâde Rıfat, Serbestî gazetesini 29 

Temmuz 1912’de yeniden yayınlamaya başlar. Fakat bu durum 36 gün devam edebilmiştir zira 

gazetenin sivri dilli oluşu malum sonucun gelmesini hızlandırmıştır. Fakat Mevlânzâde 

Rıfat’ın yaptığı çeşitli itirazlar sonucunda kapatılma kanuni bulunmamış ve Serbestî’nin tekrar 

yayın hayatına dönmesine izin verilmiş ama karar uygulanmamıştır.
42

 Burada şunu da 

belirtelim ki, kapatılan Serbestî gazetesinin 192–197. sayıları Ahali adıyla çıkmıştır.
43

 

1913’teki Bab-ı Ali baskınından sonra pek çok muhalif yurt dışına kaçmak zorunda 

kalırken kendisi İstanbul’da kalmış fakat yayın hayatından uzak durmuştur. Bu dönemde 

kadınların haklarını ve menfaatlerini korumak gayesiyle Kadınlar Dünyası isimli haftalık bir 

dergi yayınlayan Nuriye Ulviye Hanım ile evlenmiştir ki, bu dergi imtiyaz sahibi kadın olan ilk 

dergilerden biridir. Kendisi de bu dönemde kadın dergilerine nazire olarak Erkekler Dünyası 

(1914) adında tek sayılık bir dergi çıkarmıştır. İçinde farklı çiftlerin resimlerinin yer aldığı bu 

dergi evli veya evlenmeyi düşünen gençlere öğüt veren yazılar içermektedir. 

Bu dergiden sonra uzun diyebileceğimiz bir süre basın-yayın faaliyetlerinden uzak 

duran Mevlânzâde Rıfat’ın tekrar basın hayatına dönmesi 1918 yılında olmuştur. Zira bu 

dönemde Radikal Avam Fırkası’nın kurucuları arasında yer almış ve Fırkanın yayın organı 

olarak kayıtlarda 29 sayısı görülen İnkılab-ı Beşer gazetesini çıkarmıştır. Bu dergi de İttihat ve 

Terakki Cemiyetine muhalif bir çizgide yayınına devam etmiştir. Bu dönemde ayrıca 

Kürdistan Teali Cemiyeti’nin ikiye ayrılmasından sonra kurulan Kürd Teşkilat-ı İçtimaiye 

Cemiyeti’ne üye olmuştur. İngiliz himayesinde bir Kürt devleti kurulacağına inandığından 

İngiliz Muhipler Cemiyetine de katılmıştır. 1919’da İngiliz ajanı Binbaşı E. W. C. Noel ile 

Kürt hareketi ile ilgili olarak ilişkiye geçen Mevlânzâde Rıfat’ın hareketleri Kazım Karabekir 

tarafından yakından izlenmiştir.  

 

Yüzellilikler Meslesi, Sürgün ve Ölüm 

1923’de yüzelliliklerden olduğu için tekrar sürgüne gönderilmiştir.
44

 Burada 

yüzellilikler hakkında kısa bir bilgi vermek konunun daha iyi anlaşılması için yerinde 

olacaktır.  

                                                           
41

 Age., 92. 
42

 Age., 93–95. 
43

 “Serbestî Maddesi”, Türk Ansiklopedisi, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1980, C. 28, s. 456. 

Mevlanzade Rıfat’ın Çıkardığı veya Baş Yazarı Olduğu Gazeteler: Hukuk-ı Umumiye (1908), Serbestî 

Gazetesi (1909), Ahali Dergisi (1328), Akıl Dergisi (1328), Faruk Dergisi (1911), Cihad Dergisi (1911), 

Erkekler Dünyası Dergisi (1913), İnkılab-ı Beşer (1918), Hukuk-ı Beşer (1919). Yazdığı Eserler: 

Bilânço Yahud Vatan Uğrunda Çektiklerim, Tarihçe, Yemen hakkında Dâhiliye Nâzırı Talat Bey 

Efendiye Açık Layiha, İnkılâbı Osmaniden Bir Yaprak Yahut 31 Mart 1325 Kıyamı, Hakk-ı Vatan 

Yahut Tarik-i Mücahede ve Hakikatler Ketmedilemez, Devlet-i Osmaniye ve Siyonistler-Türkiye’yi 

Yıkan Yahudiler, Türkiye İnkılâbının İçyüzü. 
44

 Dâhiliye Vekâleti Umumiye Müdüriyeti tarafından yayınlanan, bu kişilerin kimler olduğunu gösteren, 

yurt dışındaki belirli konsolosluklara ve sınır karakollarına gönderilen resimleriyle beraber basılan 

listesi için bkz. “150’likler Albümü”, Tarih ve Toplum, 70 (1989): 224.  
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150’likler dört gruba ayrılır. Birinci grupta Vahidettin’in maiyeti, ikinci grupta Kuvay-

ı İnzibatiye girişimini tertiplemiş olanlar, üçüncü grupta Sevr antlaşmasını imzalayanlar 

dördüncü ve son grupta ise Milli Kurtuluş Savaşı aleyhinde bulunmuş İstanbul ve taşra basını 

mensupları vardır. Mevlânzâde Rıfat da bu son gruba dâhildir ve onun gibi sürgün edilen 

gazeteciler şunlardır: 

Serbestî Gazetesi sahibi, Hürriyet ve İtilaf azasından Mevlânzâde Rıfat 

Türkçe İstanbul Gazetesi sahibi Sait Molla 

İzmir’de Müsavat Gazetesi sahibi ve eski muharriri, Darü’l-Hikmet azası İzmirli Hafız 

İsmail 

Aydede Gazetesi sahibi ve Posta Telgraf eski Müdür-i Umumisi Refik Halit (Karay) 

Bandırma Adalet Gazetesi sahibi Bahriyeli Ali Kemal 

Edirne’de Teemin ve Elyevm, Selanik’te Hakikat Gazeteleri sahibi Neyir Mustafa 

Eski Köylü Gazetesi muharriri Ferit 

Alemdar Gazetesi sahibi Refii Cevat (Ulunay) 

Alemdar Gazetesi muharriri Pehlivan Kadri 

Adana’da Ferda Gazetesi sahibi Fânizâde Ali İlmi 

Balıkesir’de İrşad Gazetesi sahiplerinden Trabzonlu Ömer Fevzi 

Halep’te Doğru Yol Gazetesi sahibi Hasan Sâdık 

Köylü Gazetesi sahip ve müdürü İzmirli Refet 

Sürgünde bir ara Romanya’da kalmış olan Mevlânzâde Rıfat, buradan Yunanistan’a 

geçmiştir. Mütareke İstanbul’unda koyu bir İngiliz yanlısı olarak görünen Mevlânzâde Rıfat 

sürgün döneminde de bir Kürt ihtilalcisi rolüne bürünerek 1923’te Sanremo’ya gidip kendini 

bir Kürt ihtilalcisi olarak göstererek Vahdettin ile bağlantı kurmak istemiş fakat Sultan ve 

çevresinden ilgi görmemiş bilakis biraz da aşağılanmıştır.
45

 Bunun üzerine tekrar Atina’ya 

dönmüş daha sonra da ömrünün son günlerini yaşadığı Halep’e gitmiştir. 1930 yılında kendisi 

gibi yüzelliliklerden olan Refik Halit ile beraber gezerken kalp sektesinden ölmüştür. 

Mevlânzâde Rıfat’ın son derece ilginç olaylar ve bağlantılarla dolu hayatının, 

imparatorluğun en çalkantılı döneminde nasıl bir seyir izlediğini kısaca anlatmaya çalıştığımız 

bu yazıda görüldüğü gibi karanlıkta kalan ve aydınlatılmaya muhtaç olan pek çok nokta vardır; 

özellikle Prens Sabahattin ile olan ilişkisinin ne olduğu, Kürt cemiyetleri ve Ermeni 

cemiyetleriyle ilişkisinin boyutları ve İngilizlerle görüşmelerinin sonucu, Rumlarla ilişkisinin 

nereden kaynaklandığı gibi. Bu problemlerin eserlerinin ve yazılarının tümünün ortaya 

çıkarılması, siyasi belgelerdeki kayıtların incelenmesi sonucunda gün yüzüne çıkacağına ve 

şaibelerle ve farklı değerlendirmelerle örüntülenmiş olan bir hayatın gerçek yönünün bütün 

çıplaklığıyla belirlenebileceğine inanıyoruz. 
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